Dona Stanna relicta Iacobi de Sloradis ciuius Iadre, testis producta, iurata et interrogata ut supra suo sacramento dixit quod vidit et cognovit Bartholom condam Gregorii de Sloradis qui ad obitum suum dimisit duos filios masculos, quorum vnuus vocabatur Gregorius qui obiit tempore mortalitatis nullis relictis heredibus. Alter uero vocatur Micha qui viuit hodie et est legitime etatis. Dixit insuper dicta testis quod dictus Bartholus habuit etiam unam filiam tantum, que vocabatur Maria et fuit vxor Miche de Cande, et hec etiam obiit tempore mortalitatis nullis relictis heredibus. Interrogata si dictus Bartholus habuit plures filios uel filias quam predictos, dixit quod non.

Quibus testificationibus lectis et ut predicitur publicatis suprascriptus Iohannes de Varicassis procurator et procuratorio nomine dicti (fol. 36^r) Miche condam Barthi Gregorii de Sloradis per se et ser Cressum de Zadulinis aduocatum suum proposuit dicens quod sicut uideramus et intellexeramus per dicta et attestations testium premissorum Barthe Gregorii de Sloradis habuit et dimisit ad obitum suum duos filios et unam filiam. Quorum filiorum unus uocabatur Gregorius et hic obiit tempore mortalitatis nullis relictis heredibus. Alter uocatur Micha qui viuit hodie et est legitime etatis. Filia uero uocabatur Maria et hec fuit uxor Miche de Cande et obiit tempore mortalitatis nullis relictis heredibus. Asserebat etiam constare nobis per dicta et attestations testium premissorum suprascriptum Micham fore proximiorem dicte condam Marie aliquibus aliis hodie viuentibus et ideo successio omnium eius bonorum mobilium et immobilia inordinatorum ad ipsum Micham spectare de iure dicebat petens et requirens a nobis procuratorio nomine supradicto quod per sententiam et iudicium diceremus quod omnia bona mobilia et immobilia inordinata que fuerunt dicte condam Marie olim sororis eiusdem Miche in ipsum Micham debeant iure successorio peruenire. Nos uero comes et consiliarii supradicti visis, auditis et intellectis testificationibus supradictis, habentes per ipsas testificationes quod dicta Maria sine heredibus est defuncta et quod dictus Micha est sibi proximior aliquibus aliis hodie viuentibus pro tribunali sedentes, Christi nomine inuocato, per sententiam et iudicium dicimus et determinamus quod predictus Micha succedere debeat et per successionem habere omnia bona mobilia et immobilia inordinata que fuerunt dicte condam Marie eius sororis cum prefatus Iohannes de Varicassis procurator predicti Miche habens ad iuramentum (?) per eo speciale mandatum virtute procurationis predice, in eius anima iurauerat ipsum Micham nescire quod suprascripta Maria ullum unquam fecerit testamentum. Actum sub lobia magna Iadre, presentibus Marino de Saracho et Matheo condam Gregorii de Botono aduocatis curie, testibus rogatis et aliis.

57.

(18. I. 1353.)

Prijepis iskaza svjedoka iz gradskog kvaternija i presuda glede ostavštine pokojnog Salba de Drecchia
(fol. 37)

[+]

In Christi nomine amen. Anno ab incarnatione eiusdem M^oCCCLII, indictione sexta, die decimoctauo mensis ianuarii. Comparuit dudum coram magnifico et potente domino Iustiniano Iustiniano comite et capitaneo Iadre et nobilibus Petro Faletro et Comite Venerio consiliariis eius Cressius de Zadulinis aduocatus nostre curie pro parte et vice et nomine done Gappe (!) uxoris ser Marini de Canaruto Iadrensis et ostendit nobis quoddam testamentum Salbi de Drecchia olim ciuis Iadre scriptum manu Francisci Simeonis de Mestre imperiali auctoritate notarii et tunc notarii et officialis communis Iadre sub MCCCXLVIII, indictione prima die vigesimo, mensis augusti quod quiddem testamentum de mandato domini Thome Viadro tunc comitis et capitanei Iadre et dominorum Francisci Bono et Marci Maripero consiliariorum eius fuit approbatum et autenticatum secundum testificationes productas coram eis. Cum dictus Salbe oretenus coram testibus suam ordinasset ultimam voluntatem ut in eo legitur fecitque nobis legi testamentum predictum et specialiter quendam prenotatum huius tenoris:

Item uoluit et ordinavit quod si uxor sua viduauerit teneat usufructet et gaudeat omnia sua bona cum filio quem faciet ex presens pregnatione et pro anima sua teneatur elimosinas dare in sua discretione reliquendo, et si maritaretur uoluit et ordinavit quod de bonis suis habere debeat libras sexcentas paruorum.

Item fecit nobis legi quasdam attestaciones de quaternis nostre curie hunc per omnia tenorem habentes:

(9. I. 1353.)

M^oCCC^oLII die nono mensis ianuarii. Ser Coylus de Botono ciuis Iadre testis productus, iuratus et interrogatus super predictis suo sacramento dixit quod vidit et cognouit Petre de Drecchia ciuem Iadre qui ad obitum suum dimisit quatuor filios masculos et unam filiam, quorum filiorum vnu vocabatur Cressius, alter Salbe, alter Dobre et alter Marcus. Qui Cressius obiit in Iadra iam sunt anni circa viginquinque. Dictus Marcus eciam obiit in Iadra iam sunt anni circa XVIII. Et dictus Dobre etiam obiit in Iadra iam sunt anni XIII uel circa. Et nullus ipsorum dimisit filios seu heredes. Dictus uero Salbe obiit tempore mortalitatis nuper elapse in insula Peschumani ubi positus fuerat ad confines et nullos dimisit heredes, sed tempore sui obitus dicebatur quod uxor ipsius Salbe que ut videtur ipsi testis vocabatur Mariça et erat filia Colani Thomasii de Cuçila remansit grauida ut dicebatur. Que quidem Mariza obiit post dictum Salbe eius maritum fortasse diebus quindecim et nullum peperit filium aut filiam. Dicta uero filia dicti Petre (fol. 37') uocatur Agappa que uiuit hodie et est uxor ser Marini de Canaruto. Interrogatus si dictus Petre de Drecchia habuit plures filios aut filias quam predictas, dixit quod non quod sciat nec audierit unquam dici. Interrogatus si dictus Salbe fecit unquam ullum testamentum, dixit quod nescit.

Ser Stephanus de Rasol testis productus, iuratus et interrogatus super predictis suo sacramento dixit quod vidit et cognouit Petre de Drecchia qui fuit eius auunculus et ad obitum suum dimisit quatuor filios masculos tantum et unam filiam. Quorum filiorum vnu uocatus fuit Cressius, alter Salbe, alter Dobre et alter Marcus. Qui Cressius et Marcus mortui sunt et obierunt in Iadra iam sunt anni XX et ultra. Dictus [Dobre etiam mortuus est et obiit in Iadra iam sunt anni XVI uel circa]. Et nullus ipsorum dimisit heredes. Salbe uero predictus eciam mortuus est et obiit in insula Peschumani tempore mortalitatis nuper elapse ubi erat ad confines, et nullum dimisit heredem. Dicebatur tamen

quod vxor eius que vocabatur Marića et fuit filia Colani de Cućilla remanserat grauida set (!) nullum peperit filium neque filiam, ymmo obiit fortasse decem uel duodecim diebus post dictum eius maritum. Dicta uero filia supradicti Petre uocatur Agappa que viuit hodie et est uxor ser Marini de Canaruto. Interrogatus si dictus Salbe fecit unquam ullum testamentum, dixit quod nescit.

Quibus testamento et attestacionibus ut predicitur demonstratis et lectis suprascriptus Cressius de Zadulinis aduocatus pro parte dicte domine Agappe coram nobis proposuit dicens quod sicut videramus et intellexeramus Salbe de Drecchia obiit suo condito testamento et inter cetera ordinavit et uoluit quod si uxor sua viduaret, teneret usufructaret et gauderet omnia sua bona cum filio quem faceret ex pregnacione illa et cetera ut supra distinctius continetur et nichil dixit quid fieri uellet de bonis suis predictis si filius sibi non nasceretur nec etiam quid fieri deberet de dictis bonis post obitum sue uxoris predice. Asserebat etiam constare nobis per testificationes predictas quod dicta uxor Salbi de Drecchia non peperit filium neque filiam, ymmo obiit paucis diebus post dictum suum maritum et ideo allegabat omnia bona dicti condam Salbi de Drecchia sic per ipsum dimissa ut superius continetur uxori sue cum filio qui nasceretur fore caduca et ad proximiorem dicti condam Salbi spectare de iure debere. Asserebat etiam constare nobis per dicta seu testificationes testium premissorum dictam Agappam uxorem dicti Marini de Canaruto et sororem condam ipsius Salbi de Drecchia fore proximiorem predicto Salbo aliquibus aliis hodie viuentibus (fol. 38) et ob hoc successio omnium dictorum bonorum sic relictorum ut dictum est et omnium videlicet super habundancium (!) ab aliis dimissoriis in dicto testamento contentis, predice Agappe spectare et pertinere de iure. Quare dictus Cressius de Zadulinis aduocatus pro parte dicte Agappe a nobis consiliariis antedictis absente domino comite qui hinc diffinicioni propter infirmitatem suam adesse non potuit cum instancia postulabat quot per sententiam et iudicium diceremus quod omnia bona predicta tamquam caduca in ipsam Agappam tamquam proximiorem dicti condam Salbi per successionem debeant deuenire. Ad quam peticionem Colanus Dobri de Drecchia ciuis Iadre coram nobis personaliter constitutus in oppositum allegabat dicens quod dictus Salbe de Drecchia ante obitum suum fecit aliud testamentum per quod ipse dicebat dictum Salbe testasse ordinatum de omnibus bonis suis et fecit nobis ostendi quamdam cedula bombicinam acceptam (!) de sacristia fratrum minorum Iadre que dicebatur scripta manu dicti olim Salbi. Que cedula non apperuit nobis testamentum neque codicillus nec alia ultima uoluntas set uidebatur scripta ad cautelam aliquorum scriptorum in testamento dicti condam Salbi ut continebatur in supra scriptione cedula memorata et dato per nos termino dicto Colano ad ostendendum testamentum predictum et ipso illud non producente neque de ipso nobis fidem aliquam faciente sed finaliter contentante quod super hoc deferre deberemus iuramentum dictae done Agappe et Marino de Canaruto marito eius si sciunt de ullo alio testamento dicti condam Salbe quam de predicto nobis ostendo et lecto et releuato per testificationes ut superius est expressum et delato per nos ad instanciam dicti Colani sacramento dictis Agappe et Marino et ipsis iurantibus quod nunquam uiderunt aliud testamentum quam predictum neque aliquid sciunt de ullo alio testamento, habentes quod omnia bona condam Salbi de Drecchia dimissa eius uxori cum filio de quibus disposuit ut superius continetur omnia bona eius super habundancia ab aliis dimissoriis in dicto testamento contentis caduca sunt et quod spectant de iure proximiore dicti condam Salbi, habentes etiam quod dicta Agapa (!) condam soror dicti Salbi et uxor dicti Marini de Canaruto est proximior dicto condam Salbi aliquibus aliis hodie viuentibus pro tribunalii sedentes, Christi nomine inuocato, [nos consiliarii supradicti] per sententiam et iudicium dicimus quod suprascripta Agappa condam soror dicti Salbi de Drecchia succedere debeat et per successionem habere omnia dicta bona dicti condam Salbi [fratris sui] que ipse dimisit per suum testamentum predictum eidem sue vxori cum filio que caduca sunt propter rationes predictas, saluis aliis dimissoriis in dicto testamento contentis.

G. Ravančić, Curia maior ciuilium – najstariji sačuvani registar građanskih parnica srednjovjekovnog Zadra ..., Rad. Zavoda povij. znan. HAZU Zadru, sv. 43/2001, str. 85-160.

Actum in sala, presentibus Zoylo Sergii et Matheo Gregorii de Botono aduocatis curie, testibus rogatis et aliis.

58.

(21. I. 1353.)

Proglas glede ostavštine pokojne Bugde, majke Priboga nadničara

(fol. 38^v)

die XXI mensis ianuarii⁶⁷

[pro successione bonorum Bugde]

Guasconus tubeta retulit se de mandato dominationis publice cridasse super platea Iadre premisso sono tubete quod cum presbiter Iohannes Sancte Anastaxie coram dominatione comparuit petens successionem in bonis omnibus inordinatis que fuerunt Bugde condam eius matris et uxoris condam Priboy zapatoris quam dicit fore ab intestato defunctam et propterea successio dictorum bonorum ad ipsum spectare et pertinere de iure tamquam ad proximiorem dicto condam Bugde aliquibus aliis personis hodie viuentibus, asserens dictam olim Bugdam fuisse eius matrem. Idcirco si est aliqua persona que vellet opponere peticioni predice aut dicere dictam sucessionem (!) ad se spectare per testamentum uel ab intestato aut in dictis bonis aliquid ius habere, debeat hinc ad VIII dies proxime venturos coram dominatione comparere. Alioquin elapso dicto termino procedetur in dicto facto sicut dominatio uidebitur esse iustum, alicuius absentia in aliquo non obstante.

59.

(29. I. 1353.)

Proglas glede ostavštine pokojne Prike

[pro successione bonorum Prike]

Die XXVIII ianuarii. Guasconus tubeta retulit se de mandato dominacionis publice cridasse super platea Iadre premisso sono tubete quod cum Salbole filius condam Louroli de Saluagno de Iadra comparuit coram dominatione petens successionem in bonis omnibus inordinatis que fuerunt Prike condam uxoris dicti Louroli et matris dicti Salbole quam dicit esse ab intestato defunctam et propterea successio dictorum bonorum ad ipsum spectare et pertinere de iure tamquam ad proximiorem dictae condam Prike aliquibus aliis personis hodie viuentibus, asserens dictam condam Pribam fuisse ipsius matrem. Idcirco si est aliqua persona que vellet opponere peticioni predice aut dicere dictam sucessionem ad se spectare per testamentum uel ab intestato aut in dictis bonis aliquid ius habere, debeat hinc ad VIII dies proximos coram dominatione comparere. Alioquin elapso dicto termino procedetur in dicto facto sicut dominationi uidebitur esse iustum, alicuius absentia non obstante.

⁶⁷ Drugi rukopis (Damianus de Parma).

60.

(15. I. 1353.)

Presuda glede ostavštine pokojne Nikolote, žene nekoć Kreše Krestinog de Grubogna
(fol. 39)

[Sententia⁶⁸ pro successione quam petebant in bonis Stana et Fumia sorores condam Colice uxoris condam Cressii Cresti de Grubogna]

In Christi nomine amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, indictione sexta, die quintodecimo mensis ianuarii. Cum coram nobis Iustiniano Iustiniano comite et capitaneo Iadre, Petro Faletro et Comite Venerio consiliariis eius comparuisset Nicolaus condam Cresti de Grubogna cuius Iadre ostendit et legi fecit nobis quoddam testamentum Colice seu Nicolote uxoris condam Cressii Cresti de Grubogna scriptum in M^oCCCXLVIII^o, indictione prima, die sextodecimo mensis iulii in Geçcha manu Iohannis filii condam Riçardi cuius Segnie imperiali auctoritate et communis Segnie iurati notarii. Et insuper ostendit et legi fecit nobis litteras apertas domini Mathei vicarii Segnie et iudicium dicte ciuitatis, quibus testamento et litteris sic ostensis et lectis idem Nicolaus de Grubogna frater dicti Cressii condam viri et nunc commissarii dicte olim Colize nobis exposuit quod donna Fumia relicta Simonis Contareno et et (!) donna Stanna eius soror et vxor ser Gali de Cande fecerant proclamari ex parte nostra quod ipse intendebant petere successionem bonorum omnium inordinatorum que fuerunt olim done Colize supradicte quam ipsa Stana et Fumia asserebant fore ab intestato defuncte et quod super hoc dignaremur debite prouidere [ad que Zaninus Cose aduocatus dictarum donarum Fumie et Stanne respondit pro parte ipsarum quod faceremus in hoc ut nobis iustus appareret]. Nos uero uiso et intellecto testamento predicto recomendato per litteras antedictas in quo dicta Coliza seu Nicolota uxor condam dicti Cressii dispositus de omnibus bonis suis et suum commissarium instituit Cressium antedictum ut superius est expressum habentes quod peticio facta per dictas Fumiam et Stanam procedere non debet de iure postquam dicta Nicolota seu Coliza predicta cum testamento decessit pro tribunali sedentes, Christi nomine inuocato, per sententiam determinamus et dicimus quod dicta petitio non procedat et quod de cetero sit cassa, uana cancellata et nullius efficacie uel valoris. Actum sub lobia, presentibus ser Cressio de Zadulinus et Matheo condam Gregorii de Botono aduocatis curie et aliis.

61.

(13. II. 1353.)

Proglas glede ostavštine pokojnih Radoja Corandra iz Zadra i njegova sina Bogdana
(fol. 39')

die XIII februarii⁶⁹

Guasconus tubeta retulit se de mandato dominationis publice cridasse super platea Iadre premisso sono tubete quod cum Dimina uxor Stoychi Cramar comparuit coram dominatione petens successionem in bonis omnibus inordinatis que fuerunt olim Radoj Corandra de Iadra et Bogdani eius filii, quos dicit ab intestato fore defunctos et propterea successiones dictorum bonorum omnium ad ipsam spectare et pertinere de iure tamquam ad magis propinquam dictorum condam Radoj et Bogdani aliquibus aliis personis hodie viuentibus, asserens se esse neptem dictorum Radoj et Bogdani filiam videlicet Drage filie dicti Radoj et sororis dicti Bogdani. Idcirco si foret aliqua persona que velet (!) opponere petitioni predice aut dicere dictas successiones ad se spectare per testamentum uel ab intestato aut in dictis bonis aliquid ius habere, debeat usque ad VIII dies proxime

⁶⁸ Prvi rukopis (Conradus de Padua).

⁶⁹ Drugi rukopis (Damianus de Parma).

venturos coram dominatione comparere. Alioquin elapso termino alicuius absentia in aliquo non obstante, procedetur in dicto facto ut dominationi uidebitur esse iustum.

62.

(14. II. 1353.)

Proglas glede ostavštine pokojnog ser Kuzme iz Senja

die XIIIII februarii

[pro Luca Balbe]

Guasconus tubeta retulit se de mandato dominationis publice cridasse super platea Iadre premisso sono tubete quod cum Petrus Patino de Capite aggeris ut procurator et procuratorio nomine Luce Balbi de Iadra habitatoris Veneciarum comparuit coram dominatione petens dicto nomine in bonis omnibus inordinatis que fuerunt olim ser Cosme de Segnia quem dicit ab intestato fore defunctum et propterea successio dictorum bonorum ad dictum Lucam Balbo spectare de iure tamquam ad magis propinquum dicti olim Cosme, asserens dicto nomine dictum olim Cusmam (!) fuisse patrem dicti Luce. Idcirco si foret aliqua persona que velet opponere peticioni predice aut dicere dictam successionem ad se spectare per testamentum uel ab intestato aut in dictis bonis aliquod ius habere, debeat coram dominatione comparere usque ad VIII dies proxime venturos. Alioquin elapso termino alicuius absentia in aliquo non obstante, dominatio procedetur in dicto facto sicut ei uidebitur esse iustum.

63.

(22. II. 1353.)

Proglas glede ostavštine pokojnog Zanina Franjinog de Ritesa

(fol. 40)

die XXII februarii

[pro successione Zanini de Ritesa]

Guasconus tubeta retulit se de mandato dominationis publice cridasse super platea Iadre premisso sono tubete quod cum Nicola, Iacoba, Maria et Slaua filius et filie Pauli condam Damiani de Miligosto comparuerunt coram dominatione potentes successionem in bonis omnibus inordinatis que fuerunt olim Zanini condam Francisci de Ritesa quem dicunt fore ab intestato defunctum et propterea successio dictorum bonorum ad ipsos spectare et pertinere de iure tamquam ad magis propinquos dicti condam Zanini aliquibus aliis personis hodie viuentibus, asserentes se esse nepotes dicti olim Zanini videlicet filium et filias olim done Fumie sororis dicti condam Zanini. Idcirco si foret aliqua persona que velet opponere peticioni predice aut dicere dictam successionem ad se spectare uel pertinere per testamentum uel ab intestato aut in dictis bonis aliquid ius habere, debeat comparere coram dominatione hanc ad VIII dies proxime venturos. Alioquin elapso dicto termino alicuius absentia non obstante, dominatio procedet in facto predicto ut uidebitur esse iustum.